
 

 
Governo do Estado do Amazonas 

Av. Brasil, 3925 - Compensa  II - Manaus-AM - CEP 69036-110 

PORTARIA Nº 1071/2025 - GR/UEA  
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e CONSIDERANDO o disposto no Regimento Interno 

do Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical, bem como no Processo nº 
01.02.011304.028846/2025-60, RESOLVE: DESIGNAR os membros abaixo 

relacionados para compor a Comissão de Seleção para ingresso no Curso de Mestrado 
em Medicina Tropical, referente ao ano acadêmico de 2026. 

Nº NOME  FUNÇÃO 

01 Prof. Dr. Vinícius Azevedo Machado (PPGMT/UEA) Presidente 

02 Profª. Drª. Érica da Silva Carvalho (PPGMT) Membro Interno 

03 Profª. Drª. Djane Clarys Baia da Silva (PPGMT) Membro Interno 

04 
Profª. Drª. Flor Ernestina Martinez Espinosa (PPGMT/FMT-
HVD/FIOCRUZ-AM) 

Membro Interno 

05 Prof. Dr. Felipe Leão Gomes Murta (PPGMT) Membro Interno 

06 Prof. Dr. Fernando Fonseca de Almeida e Val (FMT-HVD) Membro Interno 

07 Prof. Dr. Marco Aurélio Sartim (Universidade Nilton Lins) Membro Interno 

08 Profª. Drª. Camila Fabbri (UFAM) 
Membro 
Externo 

09 Prof. Dr. Yury Oliveira Chaves (FIOCRUZ-AM) 
Membro 
Externo 

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 03 de 
outubro de 2025. 
 

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB 
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas 

 

 
 

Folha: 11
A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 
https://edoc.amazonas.am.gov.br/8677.DC5C.5894.B77D/D5A7E5A7
Código verificador: 8677.DC5C.5894.B77D   CRC: D5A7E5A7


		2025-10-03T11:04:35-0400


		2025-10-03T12:02:11-0400




